
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

ПРИМОРСКОГО КРАЯ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   

 
26.05.2025                                               с. Михайловка                                              № 764-па 

 

 

Об утверждении Положения об организации обучения  

населения мерам пожарной безопасности и пропаганде  

в области пожарной безопасности на территории  

Михайловского муниципального округа 

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 21.01.1994 № 69-ФЗ «О 

пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 22.07.2008 № 123-ФЗ "Технический регламент о 

требованиях пожарной безопасности", Закона Приморского края от 

13.07.1998 № 14-КЗ «О пожарной безопасности в Приморском крае», 

постановления администрации Приморского края от 14.08.2006 № 182-па 

«Об организации обучения населения мерам пожарной безопасности на 

территории Приморского края», Уставом Михайловского муниципального 

округа, в целях организации работы по обучению населения мерам пожарной 

и обеспечения противопожарной пропаганды, администрация 

Михайловского муниципального округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить Положение об организации обучения населения мерам 

пожарной безопасности и пропаганде в области пожарной безопасности на 

территории Михайловского муниципального округа (Приложение) 



2 

 

2. Отделу информатизации и информационной безопасности 

администрации Михайловского муниципального округа разместить 

настоящее постановление на официальном сайте администрации 

Михайловского муниципального округа. 

3. Отделу культуры и молодежной политике (Чаус М.В.) обеспечить 

публикацию настоящего постановления в общественно-политической газете 

«Вперед» Михайловского муниципального округа  Приморского края. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его 

официального опубликования. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Михайловского муниципального округа 

Миколайчук Ю.Л. 

 

 

Глава Михайловского муниципального округа – 

глава администрации округа                                                      В.В. Архипов 



1 

                         Приложение  

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации  

Михайловского муниципального округа  

Приморского края 

от 26.05.2025 № 764-па 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об  организации обучения населения мерам пожарной 

безопасности и пропаганде в области пожарной безопасности 

      на территории Михайловского муниципального округа 

 
1. Общие положения 

1.1. Положение об организации обучения населения мерам пожарной безопас-

ности и пропаганде в области пожарной безопасности (далее - Положение) разра-

ботано в целях упорядочения организации и проведения обучения мерам пожарной 

безопасности населения на территории Михайловского муниципального округа, в 

соответствии с Федеральными законами от 21.01.1994 № 69-ФЗ «О пожарной без-

опасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», от 22.07.2008 № 123-ФЗ "Технический 

регламент о требованиях пожарной безопасности", Законом Приморского края от 

13.07.1998 № 14-КЗ «О пожарной безопасности в Приморском крае», постановле-

нием администрации Приморского края от 14.08.2006 №182-па «Об организации 

обучения населения мерам пожарной безопасности на территории Приморского 

края», Уставом Михайловского муниципального округа. 

1.2. Настоящее Положение устанавливает общий порядок организации обуче-

ния мерам пожарной безопасности населения и пропаганде в области пожарной 

безопасности на территории Михайловского муниципального округа и распростра-

няется на все организации, независимо от организационно-правовых форм и форм 

собственности, в том числе детские дошкольные, общеобразовательные, професси-

ональные, средние и высшие учебные заведения (далее - учебные заведения) 

1.3. Противопожарная подготовка населения проводится в целях обучения 

граждан правилам пожаробезопасного поведения, соблюдения противопожарного 

режима в организации и в быту, умения пользоваться первичными средствами по-

жаротушения, вызова пожарной охраны и действиям в случае пожара. 

Противопожарная подготовка включает обучение мерам пожарной безопасно-

сти и проводится в форме пожарно-технического минимума, противопожарного 

инструктажа, бесед, в форме пожарно-технических конференций, семинаров, лек-

ций обучение на специализированных курсах повышения квалификации, в учебных 

заведениях обучение в рамках специальных предметов по утвержденным програм-

мам. 

 



2 

1.4. Обучение мерам пожарной безопасности, осуществление противопожар-

ной пропаганды и инструктажа в области пожарной безопасности носит непрерыв-

ный многоуровневый характер и проводится в организациях независимо от органи-

зационно-правовых форм и форм собственности, а также при совершенствовании 

знаний в процессе трудовой деятельности.  

1.5. Право на проведение обучения по программам пожарно-технического ми-

нимума с выдачей документа установленной формы предоставляется учебным за-

ведениям пожарно-технического профиля, иным юридическим лицам, имеющим 

лицензию на данный вид деятельности по специально разработанным и согласо-

ванным программам. 

1.6. Обучение мерам пожарной безопасности проходят: 

- граждане, состоящие в трудовых отношениях (далее - работающее населе-

ние);  

- совершеннолетние граждане, не состоящие в трудовых отношениях, за ис-

ключением лиц, находящихся в местах лишения свободы, и лиц с психическими 

или умственными отклонениями, находящихся в специализированных стационар-

ных учреждениях здравоохранения или социального обслуживания (далее - нера-

ботающее население);  

- дети в дошкольных образовательных учреждениях и лица, обучающиеся в 

образовательных учреждениях (далее - обучающиеся).  

 

2. Обучение мерам пожарной безопасности в организациях 

2.1. Обучение мерам пожарной безопасности обязаны проходить все 

работники организаций (далее-организации), в том числе их руководители.  

Обучение мерам пожарной безопасности руководителей, инженерно-

технического персонала, должностных лиц, в установленном порядке назначенных 

ответственными за обеспечение пожарной безопасности, а также рабочих 

организаций, занятых во взрывоопасных и пожароопасных производствах и (или) 

осуществляющих сварочные, огневые, окрасочные и другие пожароопасные 

работы, проводится в объеме пожарно-технического минимума с получением 

документа о прохождении обучения мерам пожарной безопасности.  

2.2. В каждой организации руководитель организует:  

- проведение противопожарного инструктажа (вводный, первичный, 

повторный, внеплановый и целевой), а также изучение и контроль за соблюдением 

правил пожарной безопасности, инструкций о мерах пожарной безопасности 

должностными лицами, инженерно-техническими работниками, рабочими, 

служащими и обслуживающим персоналом, обеспечив подразделения организации 

средствами противопожарной пропаганды (плакатами, стендами, макетами, 

знаками безопасности);  

- разработку и внедрение мероприятий по вопросам пожарной безопасности;  

- разработку инструкций о мерах пожарной безопасности для подразделений и 

отдельных взрывоопасных и пожароопасных участков, видов пожароопасных 

работ;  



3 

- своевременное выполнение мероприятий по обеспечению мер пожарной 

безопасности;  

- практические тренировки по отработке вопросов пожарной безопасности не 

реже одного раза в полугодие.  

2.3.  Допуск вновь принятого работника к работе в организации 

осуществляется только после прохождения первичного противопожарного 

инструктажа. 

2.4. Ответственность за организацию своевременного и качественного 

обучения работников учреждения (организации) мерам пожарной безопасности 

возлагается на руководителя учреждения. 

   

3. Обучение мерам пожарной безопасности 

по месту жительства 

3.1. По месту жительства обучение мерам пожарной безопасности проходят 

физические лица, не состоящие в трудовых отношениях с работодателем (далее - 

неработающее население).  

Обучение мерам пожарной безопасности неработающего населения 

проводится в объеме инструктажей по пожарной безопасности.  

3.2. Обучение неработающего населения мерам пожарной безопасности 

проводится с целью получения практических навыков действий в условиях 

чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени.  

Обучение неработающего населения мерам пожарной безопасности 

осуществляют юридические лица, занимающиеся вопросами эксплуатации и 

обслуживания жилищного фонда (управляющие организации, ТСЖ и др.), 

управление по работе с территориями администрации Михайловского 

муниципального округа 

3.3. Ответственность за организацию и своевременность обучения мерам 

пожарной безопасности неработающего населения (кроме неработающего 

населения, проживающего в домах частного жилого сектора) несут юридические 

лица, занимающиеся вопросами эксплуатации и обслуживания жилищного фонда. 

3.4. Юридические лица, занимающиеся вопросами эксплуатации и 

обслуживания жилищного фонда, обязаны ежегодно проводить обучение 

неработающего населения мерам пожарной безопасности нанимателей жилых 

помещений, собственников жилых помещений по специальной инструкции 

(памятке). 

3.5. Наниматель, собственник жилого помещения обязан проинструктировать 

проживающих с ними жильцов о соблюдении мер пожарной безопасности. 

3.6. Противопожарный инструктаж в садоводческих, огороднических или 

дачных некоммерческих объединениях граждан осуществляют председатели их 

правлений при вступлении граждан в данное объединение.  

 



4 

4.Обучение мерам пожарной безопасности в муниципальных 

общеобразовательных организациях 

4.1. Обучение мерам пожарной безопасности в детском дошкольном 

учреждении проводится в виде тематических занятий (игровых) по ознакомлению 

детей с основами пожароопасного поведения.  

Учащиеся общеобразовательного учебного заведения проходят 

противопожарную подготовку в соответствии с курсом "Основы безопасности и 

защиты Родины", дополненным тематическими занятиями по изучению основ 

пожаробезопасного поведения.  

4.2. Обязательное обучение детей в дошкольных муниципальных 

образовательных учреждениях и учащихся муниципальных общеобразовательных 

учебных заведений мерам пожарной безопасности осуществляется 

существующими учреждениями по специальным программам.  

 

5. Противопожарный инструктаж 

5.1. Инструктаж по пожарной безопасности (далее - противопожарный 

инструктаж) - ознакомление работников организаций, а также учащихся и 

слушателей учебных заведений, граждан с основными требованиями пожарной 

безопасности по месту работы, учебы, проживания, временного пребывания и 

ознакомления с соответствующими инструкциями пожарной безопасности под 

роспись в ведомости или в специальном журнале. 

 

5.2. Противопожарные инструктажи работников организаций, учащихся и 

слушателей учебных заведений в зависимости от характера и времени проведения 

подразделяются на: 

- вводный; 

- первичный на рабочем месте; 

- повторный; 

         - внеплановый; 

- целевой. 

5.3. Вводный противопожарный инструктаж проводится со всеми вновь 

принимаемыми на работу (в том числе и временно), инженерно-техническими 

работниками, рабочими и служащими независимо от их образования, стажа работы 

по данной профессии или должности, а также с прикомандированными, учащимися 

и студентами, прибывшими на производственное обучение или практику. 

Вводный противопожарный инструктаж, как правило, проводится в кабинете 

охраны труда или в специально оборудованном помещении с использованием 

технических средств обучения и наглядных пособий (плакатов, натурных 

экспонатов, макетов, моделей, схем, видеофильмов, диафильмов, образцов видов 

первичных средств пожаротушения, противопожарного инвентаря, пожарной 

сигнализации и связи, имеющихся в организации). 



5 

Вводный противопожарный инструктаж проводится инженером по охране 

труда и пожарной безопасности или должностным лицом, на которое приказом по 

организации возложены эти обязанности. 

Вводный противопожарный инструктаж допускается проводить одновременно 

с инструктажем по охране труда. 

Факт проведения вводного противопожарного инструктажа фиксируется в 

журнале регистрации вводного инструктажа с обязательной подписью 

инструктируемого и инструктировавшего, а также в документе о приеме на работу. 

5.4. Первичный противопожарный инструктаж проводится непосредственно 

на рабочем месте со всеми вновь принятыми на работу, переведенными из одного 

подразделения в другое, прикомандированными, учащимися и студентами, 

прибывшими на производственное обучение или практику, а также с работниками 

строительно-монтажных организаций при выполнении строительно-монтажных 

работ на территории организации. 

Первичный инструктаж проводится непосредственным руководителем или 

лицом, ответственным за пожарную безопасность в подразделении, с каждым 

работником индивидуально. 

5.5. Повторный противопожарный инструктаж проводится с инженерно-

техническими работниками, рабочими и служащими независимо от квалификации, 

образования и стажа работы. Периодичность повторного противопожарного 

инструктажа устанавливается руководителем организации, но не реже одного раза 

в шесть месяцев. 

Повторный противопожарный инструктаж проводится по программе 

первичного инструктажа - на рабочем месте с работником или группой работников 

одной профессии с целью закрепления теоретических знаний и практических 

навыков в области пожарной безопасности. 

5.6. Внеплановый противопожарный инструктаж проводится в объеме 

первичного инструктажа с работником или группой работников одной профессии. 

Внеплановый противопожарный инструктаж проводится в случаях: 

- изменения или введения в действие новых стандартов, правил пожарной 

безопасности и инструкций о мерах пожарной безопасности; 

- изменения технологических процессов, замены сырья, материалов, замены 

или модернизации оборудования; 

- нарушения инженерно-техническими работниками, рабочими и служащими 

правил пожарной безопасности и инструкций о мерах пожарной безопасности; 

- перерыва в работе более 60 календарных дней, а для работ, к которым 

предъявляются повышенные требования пожарной безопасности - более 30 

календарных дней; 

- мотивированного требования органов государственного пожарного надзора. 

5.7. Целевой противопожарный инструктаж проводится при выполнении 

работником разовых работ, не связанных с прямыми обязанностями по 

специальности, с лицами, допущенными к проведению огневых работ, перед их 

производством в пожароопасных и взрывопожароопасных помещениях и 

установках, на которые оформляются наряд-допуск, разрешение или другие 

разрешительные документы, а также в аварийных ситуациях. 



6 

Целевой инструктаж проводится непосредственно руководителем работ, о чем 

делается запись в журнале инструктажей и (или) в разрешительных документах на 

выполнение работ. 

5.8. О проведении первичного, повторного и внепланового противопожарного 

инструктажа лицо, проводившее инструктаж, делает запись в специальном журнале 

инструктажей по пожарной безопасности на рабочем месте. 

5.9. Проведение противопожарных инструктажей допускается совмещать с 

проведением соответствующих инструктажей по охране труда, при этом их 

регистрация производится в разных журналах. 

 

6. Организация и осуществление противопожарной пропаганды 

6.1. Порядок проведения противопожарной пропаганды на территории 

Михайловского муниципального округа разработан в соответствии со статьей 25 

Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» и 

определяет порядок проведения мероприятий по реализации полномочий 

администрации Михайловского муниципального округа в части осуществления 

противопожарной пропаганды на территории Михайловского муниципального 

округа.  

6.2. Противопожарная пропаганда является одной из форм информирования 

общества о путях обеспечения пожарной безопасности и проводится с целью 

внедрения в сознание людей существования проблемы пожаров, формирования 

общественного мнения и психологических установок на личную и коллективную 

ответственность за пожарную безопасность.  

6.3. Противопожарную пропаганду проводит управление по работе с 

территориями администрации Михайловского муниципального округа. Для 

проведения противопожарной пропаганды в случаях, предусмотренных 

законодательством, могут привлекаться члены добровольной пожарной охраны, 

сотрудники муниципальных организаций, члены творческих коллективов, 

общественных организаций, расположенных на территории Михайловского 

муниципального округа.  

6.4. Противопожарная пропаганда осуществляется в следующих формах:  

6.4.1. Размещение информации на противопожарную тематику:  

на объектах муниципальной собственности, в местах общего пользования, 

школах, сельских клубах оборудуются информационными стендами пожарной 

безопасности;  

на информационных стендах пожарной безопасности размещается актуальная 

информация на противопожарную тематику, в том числе информация об 

обстановке с пожарами на территории Михайловского муниципального округа с 

указанием основных причин произошедших пожаров и условий, способствующих 

возникновению трагических последствий от них, фотографии последствий 

пожаров, рекомендации о мерах пожарной безопасности.  



7 

Подготовку и размещение информации на информационных стендах 

пожарной безопасности осуществляет ответственное лицо в организации.  

6.4.2. Организация тематических выставок, смотров, конкурсов, соревнований 

на противопожарную тематику.  

Администрация Михайловского муниципального округа организует и 

проводит на регулярной основе тематические выставки, смотры, конкурсы, 

соревнования на противопожарную тематику.  

Решение о проведении тематической выставки, смотра, конкурса, 

соревнования на противопожарную тематику, иных мероприятий, направленных на 

пропаганду в области пожарной безопасности, оформляется распорядительным 

актом администрации Михайловского муниципального округа. 

Для проведения тематических выставок, смотров, конкурсов, соревнований на 

противопожарную тематику администрация Михайловского муниципального 

округа во взаимодействии с муниципальными образовательными организациями 

может привлекать дружины юных пожарных, созданных в образовательных 

учреждениях, расположенных на территории Михайловского муниципального 

округа.  

6.4.3. Публикация в средствах массовой информации (далее - СМИ) 

информации на противопожарную тематику.  

Отдел информатизации и информационной безопасности администрации 

Михайловского муниципального округа, ответственный за ведение страницы 

официального сайта Михайловского муниципального округа (далее - сайт):  

- обеспечивает подготовку информационных материалов для СМИ и сайта;  

- в случае установления особого противопожарного периода, либо ухудшения 

обстановки с пожарами организует проведение дополнительной публикации 

заметок (статей) на противопожарную тематику в СМИ и на сайте.  

6.4.4. Устная агитация путем проведения коллективных (индивидуальных) 

лекций, бесед, в том числе в ходе проведения сходов (собраний) граждан, а также 

выпуск и распространение листовок (памяток) на противопожарную тематику 

среди населения.  

Заместитель главы Михайловского муниципального округа, специалисты 

администрации:  

- осуществляют взаимодействие с муниципальными организациями, 

расположенными на территории Михайловского муниципального округа, в целях 

проведения противопожарной пропаганды в трудовых коллективах;  

- проводят коллективные беседы (лекции) на противопожарную тематику в 

ходе сходов граждан (собраний);  

- проводят индивидуальные (коллективные) беседы (лекции) на 

противопожарную тематику в ходе по дворовых обходов;  

- осуществляют распространение среди населения агитационных листовок 

(памяток) на противопожарную тематику.  

6.4.5. Проведение иных, не запрещенных законодательством, мероприятий.  

6.5. Противопожарная пропаганда проводится за счет средств бюджета 

Михайловского муниципального округа. Администрация Михайловского 



8 

муниципального округа осуществляет методическое обеспечения деятельности 

лиц, осуществляющих проведение мероприятий в области противопожарной 

пропаганды.  

Противопожарная пропаганда проводится на постоянной основе и 

непрерывно. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


